
1
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

CITTÀ DI VENTIMIGLIA
(PROVINCIA DI IMPERIA)

VERBALE DI DELIBERAZIONE
 DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 196 del 07/12/2023

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE PERIODO 2024-2025-2026 E 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P. )– PRESENTAZIONE DEGLI SCHEMI DA 
SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE.

L’anno duemilaventitre addì sette del mese di Dicembre alle ore 15:00 nella solita 
sala delle riunioni della Residenza Municipale, in seguito a regolare convocazione 
avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1 DI MURO FLAVIO Sindaco X
2 AGOSTA MARCO Vice Sindaco X
3 CALCOPIETRO SERENA Assessore X in videoconferenza
4 CALIMERA DOMENICO Assessore X
5 CATALANO ADRIANO Assessore X
6 RACO MILENA Assessore X

Partecipa in qualità di Segretario Verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa 
Monica Veziano il quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale 
il numero degli intervenuti il Sindaco Flavio Di Muro assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato.



2
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

VISTE le seguenti disposizioni normative del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267:
- articolo 151, comma 1: “gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 

programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 
luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 
riferiti ad un orizzontale temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel d.u.p., osservando i principi 
contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm. I 
termini possono essere differiti con decreto de Ministro dell’Interno in presenza di motivate 
esigenze”;

- articolo 174, comma 1: “lo schema di bilancio di previsione finanziario e il documento 
unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati 
all’organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo 
quanto previsto dal regolamento di contabilità”;

VISTA la legge 12.08.2016, n. 164 che ha apportato alcune modifiche alla legge 24.12.2012, n. 243 
in materia di equilibrio dei bilanci degli enti locali, operazioni di indebitamento e di investimento, 
concorso degli enti locali alla sostenibilità del debito pubblico;

VISTO il DM 25.07.2023 del Ministero dell’Economia e delle Finanze che ha aggiornato alcuni 
allegati del decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 con particolare riferimento al processo di 
formazione del bilancio degli enti locali;

VISTO il punto 9.3.1 dell’allegato 4/1 che conferma successivamente a scadenze temporali 
intermedie che:
“….l’organo esecutivo esamina la documentazione trasmessa dal responsabile del servizio 
finanziario con l’assistenza del segretario comunale e, in attuazione dell’articolo 174 del tuel, 
predispone lo schema di bilancio di previsione e lo presenta all’organo consiliare unitamente ai 
relativi allegati entro il 15 novembre di ogni anno”;

CONSIDERATO che con deliberazione n. 183 del 23/11/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, la Giunta Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-
2026, predisposto sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, quale documento 
rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del Consiglio per la successiva predisposizione 
del Bilancio di previsione 2024/2026;

DATO ATTO che con deliberazione n. 65 del 30/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, il 
Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione per l’anno 2024 – 2026, 
con redazione delle sezioni di breve periodo, ivi comprese:

- il piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali;
- il fabbisogno del personale per la parte quantitativa non già da ricomprendersi nel PIAO 



3
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

2024 – 2026 di prossima approvazione;
- il piano triennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o superiore ad euro 

150.000,00;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 190 del 30.11.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto “Adozione schema di programma triennale (anni 2024-2025-2026) ed elenco 
annuale (anno 2024) dei lavori pubblici secondo il decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 recante 
“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 – 
Delega al governo in materia di contratti pubblici” – art. 37 comma 4 e secondo l’allegato I.5 al 
codice con la disciplina di dettaglio degli schemi tipo”, modificata con provvedimento n. 193/2023, 
dichiarato immediatamente eseguibile;

PRESO ATTO che si è reso necessario recepire l’avvenuta deliberazione inerente la 
programmazione triennale dei lavori pubblici;

CONSIDERATO che costituirà invece oggetto di autonoma deliberazione da parte del consiglio 
comunale il programma degli incarichi di collaborazione autonoma; 

RILEVATO che il termine ordinario per l’approvazione del bilancio di previsione è il 31 dicembre ai 
sensi dell’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, termine da rispettare anche 
qualora sopravvenisse una disposizione normativa di proroga al fine di iniziare l’esercizio finanziario 
senza i limiti dell’esercizio provvisorio e di perseguire le finalità proprie della pubblica 
amministrazione in modo efficiente ed efficace;

VISTI:
- gli schemi del bilancio di previsione per il periodo 2024-2025-2026 e relativi allegati di cui 

all’articolo 172 del d.lgs. 267/2000 e articolo 11, comma 3, del d.lgs. 118/2011, compresa la 
proposta di articolazione delle tipologie in categorie e dei programmi in macro aggregati, 
rassegnati dal servizio finanziario (allegato parte integrante della presente deliberazione); 

- il documento unico di programmazione 2024-2025-2026 (già approvato dagli organi 
competenti) in questa sede aggiornato così come consentito dall’Accordo in Conferenza 
Stato – Città nella seduta del 18.02.2016 nella quale si è specificato che i termini di 
approvazione del D.U.P. sono ordinatori e, pertanto, il documento nella sua forma definitiva 
può essere approvato contestualmente al bilancio di previsione (allegato parte integrante 
della presente deliberazione);

PRESO ATTO che lo schema del bilancio di previsione 2024-2025-2026 si compendia nelle 
seguenti risultanze finali:



4
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa



5
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

CONSTATATO che gli atti in esame: 

- assicurano idoneo finanziamento agli impegni pluriennali assunti nel corso degli esercizi 
precedenti;



6
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

- rispettano i principi dell'ordinamento contabile;



7
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

TENUTO CONTO che gli stanziamenti del bilancio pluriennale hanno carattere autorizzatorio, 
costituendo limite agli impegni di spesa;

PRESO ATTO che il bilancio di previsione del periodo 2024-2025-2026 recepisce le disposizioni 
normative in materia di riduzione di spese, a legislazione vigente, salvo diverse limitazioni che 
potrebbero essere introdotte dall’emananda legge di bilancio dello Stato per l’anno 2024:



8
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

DATO ATTO che con deliberazione consiliare n° 20 del 20/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, era 
stato istituito:

 il Canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e 
sostituisce: la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l’occupazione 
di spazi ed aree pubbliche, l’imposta comunale sulla pubblicità e il diri-o sulle pubbliche 
affissioni, il canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all’articolo 
27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 
limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni;

 il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenente al demanio 
o al patrimonio indisponibile, destinata a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

PRESO ATTO che il bilancio di previsione 2024-2025-2026 è stato redatto mediante le risultanze 
numeriche ottenute confermando per l’anno 2024 le tariffe ed aliquote previste per:

- Imposta Municipale Propria; 
- Imposta di soggiorno; 
- Addizionale comunale all’Irpef;
- Canone Unico Patrimoniale;

PRESO ATTO che il termine di approvazione delle delibere tariffarie Tari, dei regolamenti e dei 
P.e.f. è stato fissato al 30 aprile (articolo 3, comma 5- quinques del d.l. 228/2021 come modificato 
dall’art. 43, comma 11 del decreto legge n. 50/2022 convertito dalla legge n. 91/2022) e che, 
pertanto, nel bilancio di previsione 2024-2025-2026 è stata prevista la copertura integrale dei costi 
del servizio di igiene urbana secondo i costi previsti dall’appalto di igiene urbana comprensoriale e 
successivamente si approverà il piano tariffario 2024 con relativo prospetto e variazione di bilancio 
se necessaria;

RILEVATA l’urgenza del presente provvedimento in relazione alla scadenza dei termini di legge 
ordinari;

VISTO il capo IV della legge n. 243/2012 recante disposizioni in materia di equilibri di bilancio e 
di indebitamento;

VISTI gli articoli 151 e da 162 a 177 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;

VISTO il decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii ed il principio contabile Allegato 4/1;

VISTA la legge 29.12.2022, n. 197 (legge di bilancio dello stato per l’anno 2023) vigente;



9
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

VISTO l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il vigente regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 65 
del 31/03/2022;

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2023/2025, approvato dal Consiglio 
Comunale con la deliberazione n. 2 del 26/01/2023, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 26/01/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 6 del 02/02/2023, esecutiva, di approvazione e di 
assegnazione del P.E.G. 2023/2025, dichiarata immediatamente esecutiva;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000, alla presente 
allegati, espressi per la regolarità tecnica e contabile dal Dirigente dell’Area Finanziaria Segretario 
Generale Dott.ssa Monica Veziano;

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi

DELIBERA

1) DI APPROVARE, nel testo allegato quale parte integrante della presente proposta, lo 
schema definitivo del bilancio di previsione per il periodo 2024-2025-2026 e relativi 
allegati, compresa la proposta di articolazione delle tipologie in categorie e dei 
programmi in macro aggregati; 

2) DI AGGIORNARE il documento unico di programmazione 2024-2025-2026 (già approvato 
dalla giunta comunale con deliberazione n. 183 del 23/11/2023 e dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 65 del 30/11/2023, entrambe dichiarate immediatamente eseguibili) 
così come consentito dall’Accordo in Conferenza Stato – Città nella seduta del 18.02.2016 
nella quale si è specificato che i termini di approvazione del D.U.P. sono ordinatori e, 
pertanto, il documento nella sua forma definitiva può essere approvato contestualmente al 



10
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

bilancio di previsione;

3) DI PROPORRE alla successiva approvazione del consiglio comunale la conferma di 
aliquote, tariffe, canoni e detrazioni vigenti nell’anno 2023 per i seguenti tributi:

- Imposta Municipale Propria;
- Imposta di soggiorno; 
- Addizionale comunale all’Irpef;
- Canone Unico Patrimoniale;

4) DI RINVIARE la determinazione delle tariffe TARI per l’anno 2024 alla data del 
30.04.2024 come disposto dall’articolo 3, comma 5- quinques del D.L. n. 228/2021 
modificato dall’art. 43, comma 11 del decreto legge n. 50/2022 convertito dalla legge n. 
91/2022;

5) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Collegio dei revisori dei conti per il 
prescritto parere da rendersi ai sensi degli articoli 19 e 42 del vigente regolamento di 
contabilità;

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è adottato a legislazione vigente rinviando 
ad eventuale e successivo provvedimento:

- la variazione che si rendesse necessaria a seguito dell’approvazione definitiva della 
legge di bilancio dello Stato per l’anno 2024 secondo quanto disposto dall’articolo 
174, comma 2 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 che dispone “… a seguito di 
variazioni del quadro normativo di riferimento sopravvenute, l’organo esecutivo 
presenta all’organo consiliare emendamenti allo schema di bilancio e alla nota di 
aggiornamento al dup in corso di approvazione”;

- la variazione che si rendesse necessaria per l’eventuale costituzione del fondo debiti 
commerciali di cui all’articolo 1, comma 861 della legge n. 145/2018;

SUCCESSIVAMENTE, su proposta del Presidente 

LA GIUNTA COMUNALE
 
STANTE l’urgenza di provvedere in relazione alla scadenza dei termini di legge ordinari;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali., 
approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267;



11
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

A VOTI unanimi favorevolmente espressi,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile (art. 134 co. 4 del TUEL).

  

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

Il Segretario Generale
Monica Veziano / ArubaPEC S.p.A.

        

Il Sindaco
FLAVIO DI MURO / ARUBAPEC S.P.A.


